
حوزه فاوا

تازه‌های موبایل

از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از فناوری

کوتاه از کهکشان

عبدالحسین بهرامی، رئیس مرکز راهبری ستادهای �	
توسعه اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست جمهوری از تدوین نقشه راه ملی توسعه 
فناوری کوانتومی‌با همکاری دستگاه‌های اجرایی خبر داد 
و گفت: »با تشکیل شورای راهبری کوانتوم و برنامه‌ریزی 
میان‌بخشی، حمایت از پروژه‌های مشترک دانشگاهی و 

فناورانه در اولویت قرار گرفته است.«

آیفون ۱۷ ایر احتمالاً یک رنگ آبی جدید و خنثی خواهد �	
داشت. براساس شنیده‌ها، رنگی که برای آیفون ۱۷ ایر در نظر 
گرفته شده، در راستای استفاده اپل از رنگ‌های خنثی و بی‌رمق 
است و قرار است شامل طیف آبی‌ جدید و متفاوتی باشد که 
پیش‌تر هیچ نمونه‌ای از آن در محصولات اپل دیده نشده است.

رهبران بریکس در جریان اجاس دو روزه در ریودوژانیرو، �	
در بیانیه‌ای خواستار قانونمندشدن هوش مصنوعی و 
حفاظت در برابر استفاده غیرمجاز از هوش مصنوعی 
)AI( شدند تا از جمع‌آوری بیش از حد داده‌ها جلوگیری و 

سازوکارهایی برای پرداخت منصفانه فراهم شود.

محققان موفق به توسعه یک مدل پیشرفته هوش �	
مصنوعی به نام »Centaur« شده‌اند که می‌تواند فرآیندهای 
تصمیم‌گیری انسانی را حتی در شرایطی ناآشنا، با دقتی 

چشمگیر شبیه‌سازی و پیش‌بینی ‌کند.

یک دانشجوی MIT کوچک‌ترین چاپگر سه‌بعدی نوری �	
جهان را ساخت.

شرکت GPD از لپ‌تاپ جیبی جدید خود، میکرو پی‌سی �	
۲، رونمایی کرد. این دستگاه که برای متخصصان IT طراحی 
شده، دارای نمایشگر لمسی ۷ اینچی FHD با لولای ۳۶۰ 
درجه و حسگر اثر انگشت است و 512 گیگا بایت حافظه 

اس اس دی دارد.

ایلان ماسک که پس از اختلاف با ترامپ حزب جدیدی با �	
نام »حزب آمریکا« را راه‌اندازی کرده، در شبکه ایکس اعلام کرد: 
حزب جدید او از بیت‌کوین و بازار کریپتو حمایت خواهد کرد.

شرکت لاکهید مارتین قرار است بزودی برای آوردن �	
نمونه‌های جمع‌آوری شده از مریخ با روشی ساده و کم 

هزینه با ناسا همکاری کند.
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آب‌پیمای غول‌پیکر و رادارگریز چین که 
کمی‌بالاتر از سطح آب پرواز می‌کند، برای 
اولین‌بار به‌نمایش درآمد. تصاویرمنتشر شده 
از این آب‌پیمای غول‌پیکر که با لقب »هیولای 
دریای بوهای« شناخته می‌شود، نگاه‌ها را 
به سمت فناوری جدیدی موسوم به اثر بال 
نزدیک سطح )WIG( معطوف کرده‌ است. 
توسعه‌ فناوری آب‌پیمای غول‌پیکر در چین، 
یادآور پروژه‌های مشابه اتحاد جماهیر شوروی 
است که در گذشته با ساخت اکرانوپلان‌های 
غول‌پیکر به‌دنبال استفاده از این فناوری بود. 
)اکرانوپان یک شناور دریایی است که در 
ارتفاع کم نسبت به سطح آب پرواز می‌کند(.
هرچند آن تلاش‌ها گسترده نشد، اما امروزه 
کشورهای مختلف از جمله چین و همچنین 
آمریکا با پروژه‌ Liberty Lifter، دوباره به مزایای 
WIG برای حمل‌ونقل سریع و کارآمد روی 
آورده‌اند. این آب‌پیمای چینی از نظر ابعاد با 
AG600 که پیش‌تر برای مأموریت‌های امداد و 
پشتیبانی توسعه‌یافته بود، شباهت‌هایی دارد.
بهره‌گیری از هوای متراکم نزدیک سطح 
آب باعث می‌شود پرنده آب پیما با نیروی 
بیشتر و مصرف سوخت کمتر حرکت کند 
و از دید رادارها هم مخفی بماند؛عاملی که 
می‌تواند در سناریوهای عملیاتی ساحلی 
بسیار تعیین‌کننده باشد. البته ابهاماتی 
درباره‌ نوع پیشرانه‌ آب‌پیمای غول‌پیکر چینی 
باقی است؛ چرا که نشانه‌هایی از وجود 
همزمان ملخ و اگزوزهایی شبیه موتور جت 
دیده می‌شود. حتی احتمال دارد از سیستم 
هیبریدی-الکتریکی استفاده شده باشد تا 
راندمان و قابلیت پنهان‌کاری بهینه‌تر شوند.

در جهان امروز که تهدیدات امنیتی هر روز 
پیچیده‌تر و غیرقابل پیش‌بینی‌تر می‌شوند، 
اهمیت پدافند غیرعامل برای کشورهایی 
مانند ایران بیش از هر زمان دیگری احساس 
می‌شود. موقعیت ژئوپلیتیک حساس و 
تجربه‌هایی  ازجمله جنگ تحمیلی اخیر و 
حملات سایبری، باعث شده است پدافند 
غیرعامل به یکی از ارکان اصلی امنیت ملی 
تبدیل شود. اما آنچه این حوزه را متحول 
کرده، ورود فناوری‌های نوینی همچون هوش 
مصنوعی است؛ فناوری‌ای که حالا نه‌تنها در 
صنایع و زندگی روزمره، بلکه در قلب مدیریت 
بحران و امنیت کشور نقش‌آفرینی می‌کند.

 
کاهش آسیب‌پذیری زیرساخت‌ها

پدافند غیرعامل در ایران با هدف کاهش 
آسیب‌پذیری زیرساخت‌ها و جامعه در برابر 
تهدیدات بدون نیاز به جنگ مستقیم، 
طراحی شده است. حفاظت از نیروگاه‌ها، 
شبکه‌های ارتباطی، مراکز درمانی و حتی 

استتار و اختفای استراتژیک تأسیسات مهم 
با فناوری‌های روز، تنها بخشی از این راهبرد 
است. اما چالش‌هایی مانند فرسودگی 
زیرساخت‌ها، ضعف هماهنگی بین‌سازمانی 
و ظهور تهدیدات جدیدی مثل حمات 
سایبری و ساح‌های هوشمند، ضرورت 
بهره‌گیری از ابزارهای نوین را دوچندان کرده 
است.در این میان، هوش مصنوعی توانسته 
با ورود به حوزه پدافند غیرعامل، افق‌های 
تازه‌ای رقم بزند. سامانه‌های پیش‌هشدار 
مبتنی بر شبکه‌های عصبی و یادگیری عمیق، 
داده‌های ماهواره‌ای و تحرکات دشمن را تحلیل 
می‌کنند و می‌توانند وقوع تهدید را با دقتی 
بالا پیش‌بینی کنند. پردازش زبان طبیعی 
نیز به کمک رصد ارتباطات دشمن و شناسایی 
کلیدواژه‌های نظامی‌و خرابکارانه در شبکه‌های 
اجتماعی و رادیویی آمده و دقت عملکرد 
بالایی دارد. همچنین سامانه‌های تشخیص 
نفوذ هوشمند، حمات سایبری پیچیده را 
شناسایی و پهپادهای خودران و شبکه‌های 
حسگر هوشمند هم مرزها را به‌صورت ۲۴ 
ساعته پایش می‌کنند.در بخش مهندسی 
دفاعی، شبیه‌سازی مقاومت سازه‌ها با 
یادگیری ماشین و بهینه‌سازی مکان‌یابی 
پناهگاه‌ها با الگوریتم‌های ژنتیک، امکان 
ساخت پناهگاه‌هایی با مقاومت و کارایی بالا را 

فراهم کرده است. این فناوری‌ها با دقتی بالا، 
نقش مهمی‌در مدیریت بحران و کاهش تلفات 
دارند. حتی در زمان وقوع بحران، روبات‌های 
امدادگر با دوربین‌های چندطیفی، بازماندگان 
را شناسایی می‌کنند و شبکه‌های توزیع 
هوشمند، منابع را به شکل بهینه به مناطق 

آسیب‌دیده تخصیص می‌دهند.
 

چالش‌های پدافند غیرعامل در ایران
با وجود تلاش‌های گسترده برای به‌کارگیری 
هوش مصنوعی در پدافند غیرعامل ایران، 
این مسیر با موانع و چالش‌های جدی 
روبه‌روست. یکی از مهم‌ترین چالش‌ها، 
نیاز به زیرساخت‌های فناورانه پیشرفته است؛ 
توسعه هوش مصنوعی بدون دسترسی به 
ابررایانه‌ها، تجهیزات پردازشی قوی مانند 
GPUها و همچنین فضای ابری مناسب، 
عماً امکان‌پذیر نیست و در حال حاضر 
کشور با محدودیت‌های جدی در این زمینه 
مواجه است. علاوه بر آن، کمبود داده‌های 
آموزشی واقعی و باکیفیت، یکی دیگر از موانع 
اساسی است؛ چرا که سیستم‌های هوش 
مصنوعی برای عملکرد مؤثر، نیازمند حجم 
عظیمی‌از داده‌های دقیق و به‌روز هستند 
و جمع‌آوری، پاک‌سازی و یکپارچه‌سازی 
این داده‌ها به‌ویژه در حوزه‌های حساس 

ادغام هوش مصنوعی با پدافند غیر عامل حالا دیگر فقط یک انتخاب نیست

یک ضرورت استراتژیک
چین از »هیولای 

دریا« رونمایی کرد

دفاعی، بسیار دشوار است.از سوی دیگر، 
در  آسیب‌پذیری سیستم‌های هوشمند 
برابر حمات سایبری و تهدیدات ترکیبی 
سایبری-فیزیکی، نگرانی‌های جدی امنیتی 

ایجاد می‌کند.
 

راهکارهای کلیدی
برای عبور از این موانع، توسعه زیرساخت‌های 
بومی‌مانند اینترنت ملی، راه‌اندازی شبکه 
ملی اطلاعات و استفاده از پلتفرم‌های ارتباط 
جمعی داخلی اهمیت ویژه‌ای دارد، چرا که 
این اقدامات می‌تواند کنترل و حکمرانی ملی 
بر فضای سایبری را تقویت کند و وابستگی به 
سرویس‌های خارجی را کاهش دهد. ایجاد 
بانک‌های داده یکپارچه و امن، به‌کارگیری 
پروتکل‌های امنیتی ویژه و رمزنگاری پیشرفته 
و همچنین آموزش نیروی انسانی متخصص 
از دیگر راهکارهای کلیدی است که باید 
به‌صورت جدی دنبال شود. علاوه بر این، 
تدوین مقررات و چهارچوب‌های قانونی 
مناسب برای مدیریت هوش مصنوعی، 
حفاظت از حریم خصوصی و جلوگیری از 
سوءاستفاده‌های احتمالی، از الزامات حیاتی 

در این مسیر به شمار می‌رود.
 

یک ضرورت استراتژیک
درنهایت باید گفت که ادغام هوش 
مصنوعی و فناوری‌های جدید با پدافند 
غیرعامل نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی 
استراتژیک برای ایران به شمار می‌رود. 
عبور موفقیت‌آمیز از این چالش‌ها مستلزم 
اراده ملی، سرمایه‌گذاری هدفمند، همکاری 
میان دستگاه‌های مختلف و ارتقای فرهنگ 
و آگاهی عمومی‌نسبت به اهمیت پدافند 
غیرعامل و فناوری‌های نوین است. تنها 
با چنین رویکردی می‌توان از ظرفیت‌های 
هوش مصنوعی و فناوری‌های جدید 
به‌عنوان ابزاری راهبردی برای افزایش 
تاب‌آوری و امنیت کشور بهره‌برداری کرد. 
توسعه زیرساخت‌های بومی‌و آموزش 
نیروی انسانی، می‌تواند ایران را به یکی از 
کشورهای پیشرو در حوزه هوش مصنوعی 

دفاعی تبدیل کند.

هوش مصنوعی

محمدمیلاد شکیب

عضو انجمن هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال ایران

فناوری

  


